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Anotace

Práce se zabývá tématem politických vězňů v táborech nucených prací v Československu 50.

let 20. století. Úvodní historická část shrnuje základní poznatky o vzniku a vývoji táborů

nucených prací na území bývalého Sovětského svazu a bývalého Československa. Literární

část obsahuje analýzy vězeňských próz Jiřího Muchy (román Studené slunce), Jiřího

Stránského (povídkový soubor Štěstí) a Karla Pecky (povídkový soubor Na co umírají muţi a

román Motáky nezvěstnému). Jádrem analýzy je způsob narace a kompozice, míra

dokumentárnosti a fikčnosti jednotlivých lágrových obrazů a jejich vzájemné porovnání.

Největší míra literární stylizace se objevuje ve vězeňském deníku Studené slunce, naopak

nejméně zidealizovaný a zkreslený pohled předkládá ve svých dílech Karel Pecka. Povídkový

soubor Štěstí se odlišuje zejména optimistickým vyzněním a vyuţíváním filmových postupů.

Klíčová slova

komunismus; tábory nucených prací; vězeňská literatura; gulag; Jiří Mucha; Karel Pecka; Jiří

Stránský

Summary

The aim of this work was to describe the literary image of communist prison camps in

Czechoslovakia in the 50th of 20th century. The first part of this work consists of basic facts

about formation and progression of prison camps in former Soviet Union and in former

Czechoslovakia. The second part contains analysis of four prison novels: Studené slunce

(author Jiří Mucha), Štestí (author Jiří Stránský), Na co umírají muţi and Motáky nezvěstnému

(author Karel Pecka). The topic of the analysis is the manner of narration and composition

and the comparison of relations between reality and fiction in cited novels. The highets degree

of literary stylization appears in prison diary Studené slunce. On the contrary, the most

realistic image of communist prison camps is placed in Karel Pecka’s works. The optimistic

nature and using of cinematic methods belongs to the specific signs of Štěstí.

Keywords

communism; prison camps; prison literature; gulag; Jiří Mucha; Karel Pecka; Jiří Stránský
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1. ÚVOD

Tato práce se zabývá komunistickými pracovními tábory a jejich literárními obrazy

v české literatuře druhé poloviny dvacátého století. K volbě tématu mě přivedl jednak můj

dlouhodobý zájem o vězeňskou literaturu, jednak aktuální situace ve společnosti. Zatímco

například tematice holocaustu a nacismu je věnováno relativně hodně prostoru jak na poli

dokumentárním, tak literárním, téma komunismu, a zejména téma komunistických lágrů, je

dle mého názoru stále nepatřičně odsouváno. Zejména v oblasti literárněvědní existuje z mého

pohledu zatím velmi málo kvalitních monografií, které by se podrobněji tomuto období

věnovaly. Cílem mé diplomové práce není toto vakuum vyplnit, nýbrţ na tematiku

komunistických táborů poukázat, odkrýt jeden z moţných pohledů na ni a inspirovat tak

například studenty literatury či historie, literární teoretiky a historiky k dalšímu rozpracování

tématu či alespoň k zamyšlení nad jeho společenskou váţností.

Práce se skládá ze dvou částí – historické a literární. Část historická je teoretická a

shrnuje základní poznatky o vzniku a vývoji táborů nucených prací na území bývalého

Sovětského svazu a bývalého Československa. Nejprve věnuji pozornost dějinám sovětských

gulagů, které se staly vzorem pro vznik a fungování pracovních táborů na našem území. Blíţe

poodhaluji počátky sovětských táborů, seznamuji s principy jejich fungování, zabývám se

podmínkami v jednotlivých lágrech a sloţením vězňů z hlediska výše trestu a charakteru

trestného činu. Těmto skutečnostem se poté věnuji v případě táborů československých. Mimo

to detailněji pojednávám o situaci na Jáchymovsku a Příbramsku, oblastech, které se staly

v 50. letech 20. století hlavními centry táborového vězeňského systému.

V literární části se věnuji rozboru vězeňské prózy autorů mladší generace, kteří byli

v 50. letech 20. století v komunistických lágrech vězněni a později své záţitky literárně

zpracovávají do podoby fikční prózy. Těţištěm této části diplomové práce je analýza

stylizovaného deníku Studené slunce od Jiřího Muchy, povídkových souborů Na co umírají

muţi od Karla Pecky a Štěstí od Jiřího Stránského a v neposlední řadě rozbor Peckova románu

Motáky nezvěstnému. Zaměřuji se zejména na způsob narace a kompozice a na míru

dokumentárnosti, posuzuji míru autentičnosti a stylizace jednotlivých lágrových obrazů a

vzájemně je konfrontuji. Literární část zahrnuje i medailony jednotlivých autorů.

Součástí diplomové práce je i obrazová příloha, která obsahuje fotografie bývalého

tábora Vojna. Tento tábor dnes slouţí jako památník obětem politické perzekuce 50. let.

Nachází se zde stálá expozice dokumentující ţivot a práci vězňů. Fotografie jsem pořídila na

podzim roku 2008.
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2. ČÁST HISTORICKÁ

2.1 Sovětské gulagy

2.1.1 Historie

Předobrazem československých pracovních táborů byly sovětské gulagy. Označení

GULAG se původně pouţívalo jen pro správu sovětských koncentračních táborů (Glavnoje

Upravlenije LAGerej – Hlavní správa táborů), postupem času se však tímto akronymem

označoval celý táborový systém zahrnující tábory pracovní, kriminální, tranzitní, dětské,

politické, později označoval i samostatné tábory.

Počátky sovětských gulagů jsou spjaty s bolševickou revolucí v roce 1917, avšak na

Sibiři existovaly jisté formy represivních pracovních táborů jiţ od 17. století. První trestné

tábory v dnešním slova smyslu zřizovala tzv. Všeruská mimořádná komise Ministerstva vnitra

od roku 1919. Tyto tábory byly určeny pro politické „nepřátele sovětské moci“ a jiné

„nespolehlivé ţivly“. Od konce 20. let dochází k masivnějšímu rozšíření sítě táborů. V roce

1929 rozhoduje Stalin o rozšíření táborového systému a o vyuţití nucených prací k urychlení

industrializace Sovětského svazu. Většina táborů je soustředěna do téměř neobydlených,

avšak na nerostné suroviny bohatých severních oblastí země. V roce 1929 přecházejí tábory

pod sovětskou tajnou policii. Od roku 1930 dochází k přejmenování táborů na Nápravně-

pracovní (ITL) a pro jejich řízení vzniká Hlavní správa táborů SSSR – GULAG.

Největší represe probíhaly ve 30. a 40. letech. Za nejhorší se povaţuje období tzv.

velkého teroru v letech 1936 aţ 1938. V této době bylo vydáno přes 80  všech Stalinových

rozsudků smrti a dochází k masivní deportaci odsouzenců do jednotlivých táborů po celém

území tehdejšího Sovětského svazu. Rozšiřování sítě táborů pokračuje i za druhé světové

války, vrcholí na počátku 50. let. Po roce 1948 byly v rámci táborového systému zřizovány

speciální tábory určené výhradně pro špiony, diverzanty, trockisty a členy nejrůznějších

protisovětských organizací. Mezi politické vězně byli v poválečném období řazeni i bývalí

vojáci Rudé armády, kteří pobývali v německém zajetí a po návratu do vlasti museli projít

zvláštními filtračními tábory.

Většina táborů byla zrušena po Stalinově smrti v roce 1953. Z táborů, které zůstaly, se

postupně zřídily věznice. Vyuţívány byly zejména v 70. a na počátku 80. let jednak pro vězně

kriminální, ale i pro nejrůznější antisovětské aktivisty. K definitivnímu zrušení sovětských

táborů dochází aţ v roce 1987. Za tímto rozhodnutím stál Michail Gorbačov.
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Anne Applebaum ve své monografii Gulag uvádí, ţe dle nejnovějších údajů existovalo

v letech 1929 aţ 1953 celkem 476 táborových komplexů. Upozorňuje však zároveň na fakt, ţe

většina těchto táborových komplexů se ve skutečnosti skládala z desítek či dokonce stovek

menších táborů, tzv. lagpunktů. Tyto menší tábory nebyly dosud oficiálně spočítány, řada

z nich byla jen dočasná nebo v jednotlivých obdobích patřila pod různé táborové komplexy.

Přesný počet sovětských gulagů proto není znám a veškerá oficiální čísla jsou spíše

výsledkem odhadů. Podobně je tomu i v případě stanovení přesného počtu obětí sovětského

GULAGU.

2.1.2 Oběti sovětské perzekuce

Jiţ v době „velkého teroru“ byl vytvořen poměrně dobře fungující vyšetřovací a

soudní aparát. Objektem masových perzekucí se stali lidé z nejrůznějších společenských

vrstev, všichni však byli shodně označováni za tzv. nepřátele reţimu. Mezi nepřátele reţimu


[…]


S jistou nadsázkou a mnohdy i nevtíravým humorem vypráví příběhy o pocitech štěstí za

ostnatými dráty. Negativní stránky ţivota v táboře Stránský upozaďuje. Ve středu autorovy

pozornosti je vězněný člověk a jeho vazby na nejbliţší okolí. Stránský konfrontuje své

literární postavy s ostatními spoluvězni a dozorci. Poodhaluje jejich nitro a nechává je

morálně neklesnout. Dovoluje jim za zdmi lágru zaţít milostné okouzlení, opravdové

přátelství, ale i zcela malé radosti ze všedních záţitků.

Stránský v souboru Štěstí výrazně uplatňuje své scenáristické zkušenosti. Texty mají

charakter filmové povídky, literární obrazy připomínají pohledy filmové kamery, ve většině

povídek autor vyuţívá metodu „filmového střihu“. Stránského povídkový soubor se tak od

ostatních textů neodlišuje jen svým optimistickým a pozitivním přístupem k zobrazované

skutečnosti, ale i formou zpracování.
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 Kniha Štěstí také jako jediná ze zde analyzovaných textů odhaluje vývoj hrdinů po

návratu z lágru na svobodu. Autor nám umoţňuje sledovat, jak se jednotliví hrdinové

vyrovnávají se znovunabytou svobodou a se záţitky z několikaletého věznění. Tyto texty sice

byly přidány do souboru aţ s odstupem času jako součást třetího vydání, přesto tvoří

s ostatními prózami souboru kompaktní celek a dokreslují tak výsledný táborový obraz, který

ale svým optimistickým vyzněním můţe působit aţ nevěrohodně a příliš stylizovaně.

Největší míru literární stylizace však nalezneme ve Studeném slunci Jiřího Muchy.

Jeho literární obraz lágru záměrně eliminuje motivy vězňova strádání, hladu, motiv vězeňské

party a její soudrţnosti. Působí velmi nevěrohodně a neautenticky. Studené slunce se liší od

ostatních knih zejména hlavním hrdinou. Na rozdíl od postav, které se objevují v prózách

Pecky a Stránského, se vyznačuje Muchův hrdina značnou nadřazeností a odstupem od

ostatních. V táboře ţije spíše samotářským ţivotem, netají se neúctou k jakýmkoli autoritám a

určitým solitérstvím. Necítí se být jedním z ostatních muklů. Osudům svých spoluvězňů

věnuje pozornost nikoli ze soucitu či pocitu sounáleţitosti, nýbrţ z čistě zištných důvodů.

Lágr je nazírán očima spisovatele, který svůj pobyt ve vězení pojímá jako cennou zkušenost

pro další uměleckou kariéru. Muchův hrdina je spíše nezúčastněným pozorovatelem neţ

muklem uctívajícím morálku a kamarádství.

Autor koncipuje Studené slunce jako stylizovaný deník, avšak i přes zvolenou ich-

formu zůstávají jednotlivé záznamy spíše na úrovni obecných úvah či aktuálních popisů

lágrové reality. Mucha nenechává hrdinu více odhalovat své pocity a nálady. V díle převládá

obecnější úvahový, filosofický tón. Deník slouţí hlavnímu hrdinovi nikoli k utřídění a

vyjádření emocí, obav a tuţeb, nýbrţ k uspořádání myšlenek a názorů na situace z prostředí

tábora i ze ţivota na svobodě.

Větší míra úvahovosti a filosofické reflexe se objevuje i v Peckových Motácích. Zde

však dochází zejména díky střídání objektivní er-formy a subjektivní ich-formy

k vyváţenému prolínání úvah, dokumentárních popisných pasáţí a ryze subjektivních

hrdinových zpovědí. Motáky nezvěstnému v sobě nenásilně slučují všechny výše uvedené

přístupy a pohledy na svět lágru – drsnost a věcnost z povídkového souboru Na co umírají

muţi, víru v lidské dobro, smysl pro čest a morálku, která je akcentována nejen v knize Na co

umírají muţi, ale zejména ve Stránského Štěstí, a v neposlední řadě jsou Motáky

charakteristické právě onou úvahovostí a reflexivností typickou pro Muchovo Studené slunce.

Peckův románový obraz komunistického tábora je z tohoto úhlu pohledu synkretickým

uměleckým dílem, které odhaluje realitu lágru z několika moţných stran. Je románem

zpovědním, dokumentárním i svým způsobem filosofickým.
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6. PŘÍLOHA

Obrazová dokumentace z Památníku Vojna u Příbrami pořízená dne 26. října 2008. Tábor

Vojna je jediným částečně dochovaným trestním komunistickým táborem na území České

republiky. V lednu roku 2001 byl vyhlášen Ministerstvem kultury za kulturní památku a

v současnosti se zde nachází expozice, která v částečně zrekonstruovaných objektech

dokumentuje období politické perzekuce 50. let.
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 Obr. 1: Vstupní brána

Obr. 2: Příjezdová cesta
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 Obr. 3: Stráţní věţ

Obr. 4: Koridor se stráţní věţí
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 Obr. 5: Kulturní dům (v popředí) a ubytovací objekt G

Obr. 6: Ubytovací objekt G
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 Obr. 7: Vyšetřovna v budově velitelství

Obr. 8: Budova korekce
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 Obr. 9: Chodba se vstupy do korekčních cel

Obr. 10: Korekční cela
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 Obr. 11: Vězeňská světnice

Obr. 12: Vězeňská světnice
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 Obr. 13: Vězeňská světnice

Obr. 14: Vězeňská umývárna
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 Obr. 15: Budova ošetřovny (vpravo)

Obr. 16: Ordinace v budově ošetřovny
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 Obr. 17: Kulturní dům

Obr. 18: Interiér kulturního domu
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 Obr. 19: Pohled z bezpečnostního koridoru

Obr. 20: Tábor Vojna u Příbrami