Posudek na diplomovou práci Dany Hulíkové

Tábory nucené práce a věznice padesátých let 20. století - to není
jen téma politické a historické. Významnou roli hrály (a stále hrají)
komunistické lágry i v literatuře, tím spíš, že mezi vězni se ocitli také
spisovatelé a básníci. Diplomová práce Dany Hulíkové se soustřeďuje na
české spisovatele, kteří svou osobní zkušenost z lágrů vyjádřili

v povídkách a románech. Jde o díla Jiřího Muchy (stylizovaný deník
Studené slunce), Karla Pecky (cyklus povídek Na co umírají muži; román
Motáky nezvěstnému) a Jiřího Stránského (povídkový soubor Štěstí).

Je třeba říci, že zpracovat takové téma není snadné. Jednak je totiž
třeba respektovat fakt, že "nejde jen o literaturu", je to velké téma
vyrovnávání se s minulostí, téma historické paměti. (Podobně jako je to
třeba v případě holokaustu/šoa; německá literatura a společnost se
s nacistickým vyhlazováním Židů vyrovnávaly prakticky až od šedesátých
let 20. století.) Nelze tedy abstrahovat od konkrétní historické situovanosti
těchto literárních děl a od autobiografické zkušenosti autorů. Zároveň však
musíme brát v úvahu literárnost a estetické kvality: i dílo inspirované
otřesnou zkušeností zůstává literární fikcí a musíme je chápat
v souřadnicích umění.

Dana Hulíková se s těmito nástrahami ve své práci velmi dobře
vyrovnala. Svědčí o tom její dobrá znalost obecně historické problematiky
gulagů a lágrů, jak to demonstruje první kapitola její diplomové práce,
stejně jako informace o biografii a "vězeňském životě" jednotlivých autorů
na jedné straně a schopnost analyzovat a interpretovat vlastní literární
texty na straně druhé. Dokáže diferencovat mezi jednotlivými typy psaní o
lágru (např. odlišnost Stránského mírně optimistického, místy dokonce
idylického obrazu tábora od drsných obrazů Karla Pecky, kdy se hrdinové
ocitají v mezních situacích), popsat specifické tvůrčí gesto každého autora
(literární stylizace u Jiřího Muchy, "filmové" postupy ve Stránského
prózách), všímá si i případných slabin a problémů.

Pozitivním rysem práce je také její velmi dobrá stylistická úroveň a
přesnost faktů, citací a odkazů. Cenným doplněk tvoří obrazová
dokumentace z Památníku Vojna u Příbrami, kterou diplomantka sama
pořídila a která svědčí o jejím sympatickém zaujetí tématem.

Diplomová práce Dany Hulíkové je nadprůměrná. Velmi rád ji
doporučuj u k obhajobě.
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